lam Sicilie et post, cum per fortu- 280 
nam requiratur per meretricem, de 

Cor yo mateix• .. que lo rey suc
cehint apellat Johan, e sarà aui del 
dit rey Luís, qui en cap de blasfè
mies fon maleyt per lo seu parc, 

281 - 282 Apoc 17 - 18 

qua clare loquitur in Apocalypsi. 
quod habet exucre ec expoliare 
muros Romanorum et cremare seu 
incendere civitatem plenam vento, 285 
ubi eric collecror magnus, Antichris-
tus primus, nomen suum habebit 
per licceras Ludovicus, qui erit futu-
rus et descenclet cie semine regis 
nostri Petri de Aragonia. 290 

am egomet Arnaldus de Villa
nova dixi predicco regi Petro quan
d o faciebam hanc presentem 
declarationem, quod post ipsum 

279 assende! 280 Cicilie 280 • 281 fur
lllnam 288 litcrra, 

Summula deia a propòsit de la conquesta de l'illa de Sicília per part de Pere el 
Gran: -Primum igitur cornu yrci insigne fuit rex primus, hoc est rex Petrus prefa
tus, cui unica pulla aquile unira est, qui tamquam horum que sequntur ,misterio
rum' principium ,ab occiclt:nte', hoc est ab Yspania ,veniens super faciem terre', 
seu terrenorum sibi comradicentium, ,et non tangcbat terram'. per mare enim 
pro magna parte earum que fecit, ,et que in aliquo de suo seminc facwrus est', 
adimplcbit•, 245, línies 307-313. Alfons el Magnànim, el conqueridor de Nàpols, 
és vist com el descendent apocalíptic del casal cie Barcelona, és a dir, el rei 
onzè. 

286-287 Les Prediccions admeten un primer Anticrist, que sembla instal·lat a 
Roma. Seria, doncs, el pseuclo-papa. Però les línies 287-289 suggereixen una 
alLra pista. Ens trobem altra vegada amb una contradicció deguda a Ics diverses 
mans que han treballat en aquest text? 

287-290 La identificació de Lluís III, cluc cl'Anjou i cie Calàbria, descendent 
de Pere Ill per part de la seva mare Violant, néta del Cerimoniós, amb l'Anticrist 
primer prové cie Rocatalhacla, que ja havia identificat Lluís li de Sicília, nét cie 
Pere II cl Gran, amb la béslia cl'Apoc 13, 11-18; cfr. la referència en Pou I M ARTÍ, 

Visionarios ... o.e., 295, nota 2. 
291-327 L'autor de les Prediccions no té cap simpatia per Violant de Bar, ni 

pel seu nét Lluís de Calàbria i, evidentmem, no era del partit francès. La pruïja 
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295 rcy En Pere d'Aragó, per ço com 
contra son voler féu marremoni ab 
la no declarada, qui és filla del 
duch de Bar, qui en pochs dies és 
[ ... veniklora en fer e en capdellar e 

300 tractar molts mals, segons que és 
es[crit] de la segona meritrix, que 
Ester recompra en son libre per 
aquell fals conseller ahaman, que 
en temps del rey Asuer era, sors lo